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Przedmiot wynalazku niniejszego sta¬
nowi samoczynnie regulujące się urządze¬
nie do zasilania środkiem trawiącym ma¬
szyny do wytrawiania nasion. Wytrawianie
nasion w bębnach zapomocą określonej ilo¬
ści środka trawiącego jest znane. Ilość do¬
prowadzanego środka trawiącego jest zwy¬
kle bardzo mała w stosunku do ilości zbo¬

ża przerabianego, przyczem ilość ta po u-
staleniu jej zgóry nie ulega zmianie w ma¬
szynach znanych, jeżeli natomiast ilość do¬
prowadzanego zboża zmieni się, to stosu¬
nek ilości środka trawiącego do ilości zbo¬
ża ulega znacznej zmianie, przyczem przy
wzroście ilości doprowadzanego zboża jego

wytrawienie staje się niedostateczne. Je¬
żeli zaś ilość doprowadzanego zboża
zmniejszy się, to zachodzi potrzeba usuwa¬
nia nadmiaru środka trawiącego, aby unik¬
nąć nadmiernego nasycenia zboża środ¬
kiem, który w tym przypadku może dzia¬
łać trująco.

Ręczna regulacja dopływu środka tra¬
wiącego jest wprawdzie możliwa, lecz wy¬
maga stałego nadzoru i dokładnego ustala¬
nia ilości zboża, dopływającego w każdej
chwili, co praktycznie jest zwykle niemoż¬
liwe, przyczem regulacja taka wymaga
wielkiej staranności i zręczności.

Wynalazek niniejszy usuwa wymienio-



ńć niedogodności w ten sposób, że zboże,
($pły\£ające dof^aszyny, reguluje samo-
czynnfe dojJłyfa środka trawiącego, wsku¬
tek czego pożądane natężenie wytrawiania
nie ulega zmianie.

Urządzenie według wynalazku może
być wykonane np. tak, że w leju, doprowa¬
dzającym zboże, zostaje umieszczona kla¬
pa, której położenie zależy od ilości dopły¬
wającego zboża/ Ruch tej klapy przenosi
się na suwak, który reguluje dopływ środ¬
ka trawiącego. Należy wyraźnie podkre¬
ślić, że wzmiankowane powyżej wykonanie
jest tylko jednem z wielu możliwych roz¬
wiązań, które obejmuje wynalazek niniej¬
szy.

Przedmiot wynalazku niniejszego sta¬
nowi samoczynna regulacja dopływu środ¬
ka trawiącego w zależności od ilości do¬
prowadzanego zboża, które oddziaływa na
części urządzenia, regulujące dopływ środ¬
ka trawiącego. Jak już wspomniano powy¬
żej, urządzenie to umożliwia zachowanie
stałego stosunku ilości środka trawiącego
do zmiennej ilości zboża, przyczem regula¬
cja ta odbywa się samoczynnie. Na począt¬
ku procesu trzeba jednak ustalić pewien
pożądany stosunek ilości środka trawiące¬
go do ilości zboża.

Regulacja wstępna jest niezbędna, po¬
nieważ szybkość, z którą zboże przechodzi
przez lej wsypowy maszyny, może ulegać
znacznym wahaniom, np. wskutek zmien¬
nej wilgotności zboża.

W celu uregulowania ilości doprowa¬
dzanego środka trawiącego na początku
procesu, wprowadza się do maszyny w
myśl niniejszego wynalazku np. 1 korzec
zboża, a jednocześnie wstrzymuje się do¬
pływ tej ilości środka trawiącego (proszku),
która przy normalnej pracy zostałaby
doprowadzona również do maszyny i zmie¬
szana ze zbożem. Przytrzymaną ilość środ¬
ka trawiącego waży się w celu bezpośred¬
niego stwierdzenia, czy ilość ta odpowiada

ilości doprowadzonego zboża. W razie po¬
trzeby reguluje się urządzenie, doprowa¬
dzające środek trawiący, w ten sposób, aby
uzyskać pożądany stosunek ilościowy środ¬
ka trawiącego i zboża.

Do pobrania środka trawiącego może
służyć skrzynka, którą wsuwa się do prze¬
wodu, przez który środek trawiący wstępu¬
je do maszyny.

Przedmiot wynalazku przedstawiono na
rysunku w zastosowaniu np. do wytrawiar-
ki suchej.

Fig. 1 przedstawia przekrój podłużny
wytrawiarki, składającej się z leju wsypo¬
wego, zbiornika środka trawiącego i bębna
mieszalnikowego; fig. 2 — w większej ska¬
li zbiornik środka trawiącego; fig. 3 — w
tejże skali podłużny przekrój wzdłuż linji
A—B fig. 2, przyczem suwaki są zamknię¬
te; fig. 4 — suwaki z ich częściami napę-
dowemi, przyczem suwaki te są nieco o-
twarte; fig. 5 — perspektywicznie dno
zbiornika środka trawiącego, zaopatrzone
w szczelinę przelotową; fig. 6 — perspek¬
tywicznie górny suwak pomocniczy; fig. 7—
perspektywicznie główny suwak; fig. 8—w
widoku zboku, a fig. 9 — w widoku zgóry
części urządzenia do nastawiania i regulo¬
wania ilości środka trawiącego; fig. 10—
schematycznie przekrój podłużny odmien¬
nie wykonanego zbiornika środka trawiące¬
go, zaopatrzonego w otwór, przez który
wsuwa się naczynie do pobrania środka tra¬
wiącego; fig. lii — również schematycznie
tenże zbiornik środka trawiącego w prze¬
kroju podłużnym, lecz łącznie z urządze¬
niem do pobrania środka trawiącego.

W ramie 1 maszyny jest umieszczony
bęben 2, obracający się na krążkach 3 i
zaopatrzony w znane mieszadło i przeno¬
śnik ślimakowy. Na tylnym końcu bębna 2
znajduje się wylot 4 z nasadą rurową 5.
Bęben jest wprawiany w ruch obrotowy za-
pomocą kół stożkowych 6, 6', połączonych
w odpowiedni sposób z silnikiem. Na ścia-
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nic czołowej 7 bębna 2 znajduje się nasa¬
da rurowa 8 leju wsypowego 9, do którego
wsypuje się zboże, podczas gdy środek tra¬
wiący przedostaje się do nasady rurowej 8
ze zbiornika 11 przez szyb 10 po przejściu
blachy prowadniczej 12.

W myśl wynalazku niniejszego w leju
wsypowym 9 pod zbiornikiem 11 znajduje
się klapa 13, która pod naciskiem dopły¬
wającego zboża obraca się na osi 15 wbrew
działaniu przeciwwagi 14, przyczem odchy¬
lenie klapy jest tern większe, im więcej
zboże dopływa. Klapa 13 obraca osadzoną
na tejże osi 15 dźwignię 16 i pociąga drą¬
żek 17, do którego jest przymocowana pły¬
ta 18 (fig. 8 i 9).

Zbiornik 1\1 środka trawiącego posiada
dno 19, zaopatrzone w szczelinę 20 (fig- 2,
3 i 5), ponad którą obraca się ramię 21, o-
sadzone na wałku 23 i zakończone skórza¬
nym palcem 22, który za każdym obrotem
wałka 23 strąca pewną ilość środka tra¬
wiącego do szczeliny 20. Wałek 23 jest
obracany stale zapomocą kółka łańcucho¬
wego 24. Łopatki mieszadła 25 (fig. 3)
służą do rozluźniania środka trawią¬
cego.

Pod dnem 19 znajduje się suwak po¬
mocniczy 27 (fig. 2, 3f 4, 6) i suwak główny
28 (fig. 2, 3, 4, 7), przesuwające się w kie¬
runku podłużnym w prowadnicach 26. Su¬
wak 28 jest połączony z drążkiem 29, prze¬
suwającym się w nasadzie 30. Drążek 29
kończy się widełkami 31, w których jest o-
sadzony krążek 32, opierający się na tar¬
czy nieokrągłej 33, napędzanej w odpo¬
wiedni sposób. Tarcza 33 przesuwa za każ¬
dym obrotem suwak 28, wbrew działaniu
sprężyny 34, przyczem wielkość tego prze¬
suwu a (fig. 4) jest obliczona takf że szcze¬
lina 35 suwaka 28 odsłania szczelinę 20 w
dnie 19 na całej jej długości.

Na końcu suwaka głównego 28 znajdu¬
je się wspornik 36, w którym jest osadzona
śruba nastawna 37, służąca do regulowania

napięcia sprężyny 38, której koniec jest
przymocowany do ramy 39, przez którą
przechodzi drążek 29 suwaka głównego 28.

Rama 39 jest połączona z suwakiem po¬
mocniczym 27 (fig. 6) tak, że tarcza 33,
przesuwając suwak główny, przesuwa rów¬
nież suwak pomocniczy, aż ten ostatni nie
zatrzyma się na zatrzymie, opisanym po¬
niżej.

Jeżeli suwak pomocniczy 27 porusza
się łącznie z suwakiem głównym, to jego
szczelina 40 pokrywa się ze szczeliną 35
suwaka głównego. Gdy zaś sworzeń 4/ su¬
waka 27 uderzy w listwę 42, to suwak po¬
mocniczy 27 zatrzymuje się, nie biorąc u-
działu w dalszym ruchu suwaka głównego,
i przykrywa szczelinę 35 tego ostatniego
mniej lub więcej, regulując w ten sposób
roboczą długość szczeliny b (fig- 4). Czop
27a suwaka 27 przesuwa się przytem w
szczelinie 20 dna 19 tak, że ruch suwaka 27
względem dna 19 jest ograniczony.

Listwa 42 jest osadzona obrotowo na
czopie 43 tak, że wskazówkę 44 można u-
stawiać na skali 45. Po ustawieniu listwy 42
odpowiednio do żądanej ilości środka tra¬
wiącego ustala się jej położenie zapomocą
śruby dociskowej 46. Czop 43 listwy 42 jest
osadzony w płycie 47, wyposażonej w po-
działkę i dającej się odpowiednio ustawiać
na wspomnianej już płycie 18. Do ustawia¬
nia płyty 47 w odpowiedniem położeniu
względem płyty 18 służą śruby 49, 49', o-
sadzone w szczelinach 48, 48'. Nastawienie
płyty 47 względem płyty 18 odczytuje się
na skali 50, przyczem nastawienie to u-
możliwia dostosowanie ilości środka tra¬
wiącego do rodzaju zboża, podczas gdy na¬
stawianie listwy 42 na skali 45 dokonywa
się zależnie od koncentracji proszku tra¬
wiącego. Zbiornik środka trawiącego 11
jest zaopatrzona w otwór 51 (fig. 10), któ¬
ry jest zwykle zamknięty zapomocą szczel¬
nej pokrywy 52. Przez ten otwór można
wsunąć do wnętrza zbiornika 11 skrzynka
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53 i umieścić ją na ścianach zwężającego
się dolnego końca lla zbiornika. Zamiast
zwężenia ścianek można oczywiście zasto¬
sować inne środki do podtrzymywania
skrzynki.

Opisane urządzenie działa w sposób na¬
stępujący: przy rozpoczynaniu pracy o-
twiera się pokrywę 52 i wstawia się skrzyn¬
kę 6 do wnętrza zbiornika 11, poczem
wprowadza się do maszyny np 1 korzec
zboża i ramię 21 przesuwa środek trawiący
przez szczelinę 20 w dnie 19 zbiornika 11.
Środek trawiący nie miesza się jednak ze
zbożem, lecz wpada do skrzynki 53. Gdy
cała ilość odważonego poprzednio zboża
została wprowadzona do wytrawiarki, to
wtedy wyjmuje się skrzynkę 53 i waży
znajdujący się w niej środek trawiący. Wy¬
znaczywszy w ten sposób stosunek ilościo¬
wy środka wytrawiającego i zboża ustawia
się odpowiednio płytę 47 względem płyty
18 i reguluje się położenie listwy 42 na ska¬
li 45. Następnie wyjmuje się skrzynkę 53 ze
zbiornika 11, poczem praca maszyny odby¬
wa się już normalnie, przyczem położenie
punktu * (fig. 9), w który uderza sworzeń
41 przy każdym skoku suwaków 27, 28, za¬
leży od nastawienia płyt 18, 47. Ponieważ
płyty te nastawia klapa 13 za pośrednic¬
twem drążków 16, 17, a położenie klapy
13 zależy od ilości dopływającego zboża, to
ilość reguluje położenie listwy 42 i, pośred¬
nio, ruch suwaka pomocniczego 27, wsku¬
tek czego zmienia się również prześwit
szczeliny, przepuszczającej środek trawią¬
cy. Gdy klapa 13 jest zamknięta, to szczeli¬
na 20 jest zupełnie zasłonięta i odkrywa się
stopniowo w miarę otwierania się klapy
13. Ponieważ stopień otwarcia szczeliny 20
przez suwak pomocniczy 27 zależy od tego,
w którem miejscu sworzeń 41 uderza w li¬
stwę 42, to ilość dopływającego środka
trawiącego zależy, oczywiście, od ustawie¬
nia listwy 42 na skali 45, od nastawienia
płyty 47 względem płyty 18 według skali

50, oraz od nastawienia płyty 47 przez
strumień zboża.

Dokładność regulacji jest znacznie
większa od dokładności regulacji ręcznej,
uskutecznianej nawet przez wprawnego ro¬
botnika, wobec czego urządzenie według
wynalazku zapewnia całkowicie równo¬
mierne wytrawianie zboża, a nie wymaga
stałej obsługi maszyny.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Urządzenie zasilające środkiem tra¬
wiącym maszyny do wytrawiania, zna¬
mienne tern, że posiada narząd, urucho¬
miany zapomocą doprowadzanego do ma¬
szyny zboża, np. klapę, regulującą ilość
dodawanego środka trawiącego zależnie od
położenia, zajmowanego przez nią pod
działaniem zboża, wstępującego do maszy¬
ny.

2. Urządzenie według zastrz. 1, zna¬
mienne tern, że obrotowa klapa (13), znaj¬
dująca się w leju wsypowym (9) do zboża,
jest połączona z suwakiem (27)y który
zmienia prześwit otworu przelotowego (20)
w zależności od położenia klapy (13), czyli
ilości zboża, wprowadzanego do maszyny
do wytrawiania.

3. Urządzenie według zastrz. 1 i 2,
znamienne tern, że suwak (27) jest sprzę¬
żony z suwakiem głównym (28), wobec
czego bierze udział jako suwak pomocniczy
w ruchu suwaka głównego (28) tak długo,
aż jego sworzeń (41) nie uderzy w listwę
(42), wskutek czego suwak pomocniczy (27)
zatrzymuje się i zasłania częściowo lub
całkowicie otwór przelotowy (20), przez
który przechodzi środek trawiący;

4. Urządzenie według zastrz. 1 — 3,
znamienne tern, że suwak pomocniczy (27)
jest połączony z suwakiem głównym (28)
zapomocą sprężyny (38), której jeden ko¬
niec jest przymocowany do wspornika (36)
suwaka głównego (28), a drugi do ramy
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(39) suwaka pomocniczego (27) tak, iż po¬
mimo poruszania się suwaka pomocniczego
wraz z głównym, względny ruch obu suwa¬
ków (27, 28) jest również możliwy,

5. Urządzenie według zastrz, 1 — 4,
znamienne tern, że suwak główny (28) jest
sprzężony z tarczą nieokrągłą (33) i sprę¬
żyną (34) tak, iż jest wprawiany w ruch
zwrotny i otwiera okresowo otwór wyloto¬
wy (20) zbiornika (11) środka trawiącego.

6. Urządzenie według zastrz. 1 — 3,
znamienne tern, że listwa (42), o którą u-
derza sworzeń (41), jest osadzona obroto¬
wo, wobec czego ustawienie jej można do¬
wolnie zmieniać.

7. Urządzenie według zastrz. 1 — 3 i
6, znamienne tern, że listwa (42) jest osa¬
dzona na płycie (47).

8. Urządzenie według zastrz. 7, zna¬
mienne tern, że płyta (47) jest umocowana
na płycie (18) przesuwnie, wobec czego,
zmieniając położenie płyty z podziałką
(47) względem płyty podstawowej (18),
można przesuwać listwę (42) w kierunku
podłużnym.

9. Urządzenie według zastrz. 1 — 8,
znamienne tern, że płyty (47, 18) są połą¬
czone z klapą (13) za pośrednictwem drąż¬

ków (16, 17) tak, iż położenie punktu (x),
w który uderza sworzeń (41), zależy od u-
stawienia listwy (42) i od ilości dopływa¬
jącego zboża.

10. Sposób nastawiania urządzenia
zasilającego środkiem trawiącym według
zastrz. 1, znamienny tern, że do maszyny
wprawadza się pewną ilość zboża, zbiera¬
jąc równocześnie dopływający proszek tra¬
wiący do skrzynki (53), wsuwanej do szy¬
bu, przez który przechodzi proszek trawią¬
cy, tak, że proszek trawiący nie może się
stykać ze zbożem, poczem określa się ilość
zebranego proszku trawiącego zapomocą
ważenia.

11. Urządzenie do wykonywania spo¬
sobu według zastrz. 10, znamienne tern, że
w dolnej części zbiornika (11) środka tra¬
wiącego znajduje się otwór (51), który w
czasie normalnej pracy jest zamknięty po¬
krywą (52), natomiast w czasie wstępne¬
go regulowania ilości doprowadzanego
środka trawiącego umożliwia włożenie
skrzynki (53) do wnętrza zbiornika (11).

Gottfried Ne u hau s.

Zastępca: Dr. inż. M. Kryzan,
rzecznik patentowy.
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